molestiae, recorda la sentència atribuïda a Orígenes a l'ex. 40; el complement «de mort» prové de textos com l'ex. 39.

(51) (Jeroni, *Adversus Jovinianum* 47) «Fertur Theophrasti liber *De nuptiis*, in quo quaerit an vir sapiens ducat uxorem. Et cum definisset, si pulchra esset, si bene morata, si honestis parentibus, si ipse sanus ac dives, sic sapientem aliquando inire matrimonium, statim intulit: Haec autem in nuptiis raro universa concordant. Non est ergo uxor ducenda sapienti. Primum enim impediri studia philosophiae... Multa esse quae matronarum usibus necessaria sint, pretiosae vestes, aurum, gemmae... Adde, quod nulla est uxoris electio...: si iracunda, si fatua..., si fetida, quodcumque vitii est, post nuptias discimus. Equus, asinus, bos, canis... probantur prius, et sic emuntur; sola uxor non ostenditur... Pulchra cito adamatur, foeda facile concupiscit...».

«Quod si propter dispensationem domus / et languoris solatia / et fugam solitudinis / ducuntur uxores, multo melius servus fidelis dispensat quam uxor... Porro liberorum causa uxorem ducere, ut vel nomen nostrum non intereat..., et certis utamur haeredibus, stolidissimum est. Quid enim ad nos pertinet recedentes e mundo, si nomine nostro alius nominetur... (filium) enutrire domi qui aut prior te forte moriatur, aut perversissimis sit moribus..., aut tarde ei videaris mori. Heredes autem meliores et certiores amici sunt...».

(51) (Eiximenis, *Dones* 31) «Segons que posa sent Jerònim, escrivint *contra Jovinianum*, alguns hereges foren qui desconseylaven a tothom matrimoni... e ajustaven-hi les següents rahons: La primera sí era car haver muyller empatxa molt a hom si vol entendre en negun bon saber... La segona rahó era car la muyler porta ab si grans càrrechs... La terça, car con tothom se guart de comprar gat en sach..., emperò la muyller pendràs que no saps si és ab seny o orada..., no sabs si't serà leyal o falsària...» (*i deu vegades més «.. o ..»*). (*La 4a raó: Tots mals venien per dones: el diluvi, la perdició de Troia i de Nínive, etc.*) (*La 5a raó: Grans homes perderen el seny quan s'acostaren amb dones: Adam, Samsó, Salomó, Virgili, David, etc.*; cf. *Ad Eustochium* 22.12.) «La sisena, car si és bella tothom la voldrà..., si és lega sofferràs-ne càrrec de mort.» (*La 7a raó: «Si l'ames exorarà, si no l'ames per tot lo món et difamarà»*).

(*Dones* 32) «Mas per ventura diràs tu —deyen aquests— que tu has mester muyller per governar ta casa? Molt mills la't governarà un savi dispenser... Si vols dir —deyen aquests— que per haver fills les deu hom haver? Aquesta —deyen ells— és la mayor oradura del món... Item, deyen aquests, què fa a tu, pus mort sies, si altre té ton nom o no? Item... (fills) morran-se..., seran-te desobediens, tostemp desigaran ta mort...».

(36, inici) «At dices: Si omnes virgines fuerint, quomodo stabit humanum genus? Par pari referam: Si omnes viduae fuerint vel in matrimonio continentur, quomodo stirps mortalium propagabitur?... Si cuncti philosophi sint, agricolae non erunt..., non oratores, non jurisconsulti...».

Item, dien aquests: si'n vols per haver hereu?... Si bon hereu desiges..., per què no elegeis per hereu un aprovat amich?».

«Per aquestes rahons e moltes d'altres diu aquí sent JERÒNIM que molts grans philòsofs no volgueren pendre muyllers. Per aquests motius los dits heretges conseyllaren que negú prenguéis muyller. E diu aquí sent JERÒNIM que deyen que si alcun diu: donchs, què farà lo món si'ls hòmens no prenen muyllers, ne com se conservarà?... Si ta rahó valia jamés negú no seria religiós, ne verge, ne solitari».

(Dones 33) «Encara diràs —deyen aquests heretges— que, havent muyller, podem esquivar fornicació, car diu sent Pau e conseylla que cascú haja muyller per esquivar fornicació... (34) Ultra ço que dit és deyen encara aquests heretges: Per aventura diràs que muyller és fort bona per solaç humanal... Hom savi, per un poch de plaer haver, no's deu carregar càrrech de mort per a tostemps. E si encara era cert que la dona fos bona o mig passadora, encara faria a flixar. Mas tan a tart se troben aytals... Per aquestes rahons e per moltes d'altres aquests heretges provaren que negú no devia pendre muller, ans se'n devia lunyar e y devia fugir de tot son poder».

Per veure si les diferències que observem entre les fonts llatines i els passatges en català que en deriven es poden explicar com a llibertats de traducció, compararem a continuació el cap. 23 del *Pastorale* llatí d'Eiximenis amb el cap. I.9 del *Pastorale* de sant Gregori

(obra inventariada el 1409 amb el núm. C 10). La comparació permet deduir que Francesc no es deixava influir molt per les frases de la font que ací ometo, ni per les citacions bíbliques que exemplifiquen cada punt. El resultat es pot qualificar de reducció del text de Gregori, amplificada amb idees pròpies i citacions de tercers autors trobats per Eiximenis:

(52) (Gregori, *Pastorale* I.9) «Superna voce ad Moysen dicitur: Loquere ad Aaron: *Homo... qui habuerit maculam non offeret panes Domino Deo suo...* Ubi et repente subjungitur *Si caecus fuerit, si claudus, si vel parvo, vel grandi et torto naso, si fracto pede, si manu, si gibbus, si lippus, si albuginem habens in oculo, si jugem scabiem, si impetiginem in corpore, vel ponderosus.* CAECUS quippe est qui supernae contemplationis lumen ignorat; qui praesentis vitae tenebris pressus, dum venturam lucem nequaquam diligendo conspicit, quo gressus operis porrigat, nescit. Hinc etenim prophetante Anna dicitur: *Pedes...* CLAUDUS vero est qui quidem quo pergere debeat aspicit, sed per infirmitatem mentis vitae viam perfecte non valet tenere, quam videt; quia ad virtutis statum dum fluxa consuetudo non erigitur, quo desiderium innititur, illus gressus operis efficaciter non sequuntur. Hinc enim Paulus dicit: *Remissas manus...* PARVO autem NASO est qui ad tenendam mensuram discretionis idoneus non est. Naso quippe odores foetoresque discernimus... Subditur: vel GRANDI et TORTO naso. Naso enim grandis et tortus

(52) (Eiximenis, *Pastorale* 23) *Qui non sunt digni celebrare missam:* «Figurans Dominus quales in testamento novo essent maxime indispositi ad susceptionem sacre eucaristie, mandavit Moysi, ut legimus Levitici XXI, quod non offerret panes Deo suo, primo: CECUS. Quod exponit *Gregorius* in primo sui *Pastorali* de illo qui lumen superne contemplationis ignorat, nec de seculo venturo aliquid in corde precipit, pressus negociis seculi eum obscurantis ad intra. Secundo: qui CLAUDUS, qui remissus et tepidus in via Dei ambulat sine omni ardore divini amoris. Tertio: qui habet PARVUM NASUM. Ubi *Gregorius*: Talis est homo qui indiscrete vivit nec discernit inter sanctum et prophanum, sed omnia que sibi placent impugnat. Quarto: qui habet PEDEM FRAC-TUM VEL MANUM, et est secundum *Gregorio* ille qui per viam Dei non ambulat proficiens eius mandata, nec de hoc curat. Quinto: GIBBUS, qui solis terrenis intendit, oneratus negociis secularibus et amore mundi totus aggravatus. Sexto: LIPPUS, est homo dispositus ad videndum veritatem vite et viam Dei, sed carnalium delectationes et cogitatus eum obscurant. Septimo:

est discretionis subtilitas immoderata... FRACTO autem PEDE VEL MANU est qui viam Dei pergere omnino non valet, atque a bonis actibus funditus exors vacat... GIBBUS vero est quem terrena sollicitudinis pondus deprimit, ne unquam ad superna respiciat, sed solis his quae in infimis calcantur intendat... Psalmista dicit: *Incurvatus sum...* LIPPUS vero est cuius quidem ingenium ad cognitionem veritatis emicat, sed tamen hoc carnalia opera obscurant... ALBUGINEM vero habet IN OCULO qui veritatis lucem videre non sinitur, quia arrogantia sapientiae seu iustitiae caecatur. Pupilla namque... De quibusdam dicitur: *Dicentes enim se esse sapientes stulti facti sunt.* JUGO vero habet SCABIEM cui carnis petulantia sine cessatione dominatur. In scabie etenim fervor viscerum ad cutem trahitur, per quam recte luxuria designatur... IMPETIGINEM quoque habet in corpore quisquis avaritia vastatur in mente... Impetigo quippe sine dolore corpus occupat et absque occupati taedio excrescens membrorum decorem foedat... Sed decor membrorum perditur, quia aliarum quoque virtutum per hanc pulchritudo depravatur... Paulo attestante qui ait: *Radix omnium malorum est cupiditas.* PONDEROSUS vero est qui turpitudinem non exercet opere..., qui totis cogitationibus ad lasciviam defluens pondus turpitudinis gestat in corde... nec ad usum boni operis in aperto valet assurgere...».

ALBUGINEM HABENS IN OCULO est qui sui extimatione et reputatione cecatur, sicut illi de quibus dicit Apostolus: *Dicentes se esse sapientes stulti facti sunt.* Octavo: qui patitur IUGEM SCABIEM; exponit *Theophilus* dicens: Pati talem scabiem est ferre in corde intus gravem ad proximum rancorem, qui ad extra prosiliit dum linguam et manus contra exosum excitatas ducit. Nono: qui IMPETIGINEM habet in corpore, qui avaricia fedatur, que inpetigo totum corpus dedecorat, sic et avaricia omnes virtutes ab homine excludit et omnia mala inserit; dicente Apostolo quod *radix omnium malorum est cupiditas.* Decimo: PONDEROSUS; *Theodosius*: Recte tepidus ad bene operandum dicitur ponderosus quia gravatus sui oneris pondere non valet ad bene agendum se elevare».